Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залесская школа»
Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Залесская школа»)

ПРИКАЗ

	16 сентября 2024 года
	     с. Залесье
	№ 413

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике учебной неуспешности
в 2024/2025 учебном году

        В соответствии с приказом управления образования от 11.11.2022 № 936 «Об утверждении муниципального проекта «Профилактика снижения рисков школьной неуспешности и сопровождение перехода общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами в эффективный режим функционирования», с целью повышения качества образования и сокращения разрыва в образовательных возможностях и результатах обучения школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить внутришкольную программу по профилактике учебной неуспешности (Приложение1).
2. Заместителю директора по УВР Калиновской Н.М.:
        2.1. проводить ежеквартальный мониторинг причин учебной неуспешности на основе анализа образовательных результатов;
        2.2. внести необходимые изменения во внутришкольную систему оценки качества образования.
3. Учителям выполнять требования проограммы по профилактике учебной неуспешности
4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Калиновскую Н.М.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор 						        		 		              А.В. Миронюк

С приказом 16.09.2024 № 413 ознакомлен(ы):
	ФИО

	Калиновская Н.М.

	Яремко Н.Е.

	Пинчук Е.А.

	Гончаренко А.В.

	Орлова Г.А.

	Соловьева И.М.

	Желай Г.М.

	Мажейкина О.А.

	Введенская М.В.

	Алядинова Э.И.

	Алексейчик В.М.

	Пономарева Л.П.

	Алиева С.И.

	Храмеева В.В.

	Мамутова Э.Ш.

	Аблязова Э.Э.

	Сербу В.В.

	Алимова Э.Н.

Приложение
к приказу МБОУ «Залесская школа»
[bookmark: _GoBack]                      от 16.09.2024 № 413

План мероприятий по профилактике учебной неуспешности

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	Направление «Сопровождение ВСОКО»

	1
	Издание приказов о проведении оценочных процедур в текущем учебном году
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	Определен порядок проведения и оценки результатов оценочных процедур

	2
	Направление на КПК по ВСОКО по результатам
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	Оформлен заказ на КПК

	3
	Методическое сопровождение педагогов по организации оценочных процедур
	В течение
ученого года
	ЗДУВР
Руководители ШМО
	Сформированы
профессиональные компетенции педагогов

	4
	Участие в оценочных процедурах
	В течение учебного года
	Заместители директора
	Обеспечена объективность проведения оценочных процедур

	5
	Размещение информации о ходе оценочных процедур на официальном сайте
	В течение учебного года
	Ответственный за ведение школьного сайта
	Обеспечена открытость информации об оценочных мероприятиях

	6
	Организация методического сопровождения педагогов, у которых по результатам мониторинга объективности оценки качества подготовки обучающихся выявлены признаки необъективности
	В течение учебного года
	ЗДУВР
Руководители ШМО
	Повышение уровня оценочных компетенций педагогов

	7
	Организация семинаров для школьных команд по вопросам формирующего оценивания
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	Педагогическому сообществу предъявлены эффективные педагогические практики

	8
	Организация консультаций по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ по предметам учебного плана
	В течение учебного года
	Учителя-предметники
	Повышение уровня знаний у обучающихся, выбравших предмет в рамках ОГЭ. ЕГЭ

	Направление «Расширение образовательного пространства для создания условий по профилактике школьной неуспешности

	1
	Совершенствование нормативно-правовой базы по организации работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, с рисками школьной неуспешности
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	Сформирована нормативноправовая база по организации работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, с рисками школьной неуспешности

	2
	Мониторинг состояния работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, в образовательных организациях
	В течение учебного года
	ЗДВР
	Анализ и оценка эффективности работы по данному направлению. Принятие управленческих решений.

	3
	Организация участия педагогов, управленческих команд, родителей в курсовой подготовке по темам: «Первичная профилактика употребления психоактивных веществ в детско-подростковой и молодежной среде», «Восстановительные технологии медиации в образовательном процессе», «Компетентный родитель. Воспитательная работа»
	В течение учебного года
	ЗДВР
	Повышение компетентности педагогов, управленческих команд, родителей по вопросу работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, с рисками школьной неуспешности.

	4
	Организация работы психолого-педагогического сопровождения
	В течение учебного года
	Педагог-психолог
	Оказана помощь родителям, классным руководителям, педагогам по вопросам психологопедагогического сопровождения детей

	5
	Организация участия в социально-психологическом тестировании
	В течение учебного года
	Педагог-психолог
	Выявление обучающихся с показателями повышенной вероятности вовлечения в зависимое поведение

	6
	Организация работы «Телефона доверия»
	В течение учебного года
	ЗДВР
Педагог-психолог
	Своевременное выявлен6ие и сопровождение обучающихся, находящихся в «зоне риска».

	7
	Участие в работе комиссии ПДН
	По отдельному плану
	ЗДВР
	Организация межведомственного взаимодействия.

	8
	Операция «Всеобуч»
	В течение учебного года
	ЗДВР
	Выявление обучающихся, находящихся в «зоне риска».

	9
	Вовлечение обучающихся с рисками неуспешности во внеурочную деятельность и дополнительное образование
	В течение учебного года
	ЗДВР
	Увеличение количества вовлечённых обучающихся. Повышение мотивации к обучению.

	10
	Размещение на официальных сайтах информации по профилактике деструктивного поведения детей и молодёжи.
	В течение учебного года
	ЗДВР
	Повышение компетентности родителей и педагогов

	Направление «Школьный климат»

	1
	Родительские собрания и педагогические советы по профилактике школьной неуспешности
	В течение учебного года
	ЗДУВР
Классные руководители
	Развитие психологопедагогической компетентности педагогических работников, а также родителей (законных представителей) обучающихся. Повышение уровня информированности родителей (законных представителей)

	2
	Организация цикла семинаров «Школа-школе», «Директор-директору» по оказанию адресной методической помощи профилактики учебной неуспешности образовательным организациям
	В течение учебного года
	Администрация
	Обеспечена адресная методическая поддержка, сопровождение и консультирование по вопросам профилактики учебной неуспешности

	Направление «Профильное обучение»

	1
	Организация в ОУ мониторинга по изучению потребностей обучающихся в профильном обучении
	Март
	ЗДУВР
	Приказ о проведении мониторинга

	2
	Анализ результатов мониторинга по изучению потребностей обучающихся в профильном обучении на основе данных
	Апрель
	ЗДУВР
	Аналитическая справка: данные о потребностях обучающихся в профильном обучении, выявление запросов. Анализ потребностей и запросов обучающихся с рисками школьной неуспешности Рекомендации по вопросам организации профильного обучения

	3
	Разработка методических рекомендаций по вопросам организации профильного обучения, сопровождения профессионального самоопределения обучающихся в с учётом работы с подростками с рисками школьной неуспешности
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	Методические рекомендации

	4
	Обеспечение включения школьников с рисками школьной неуспешности в реализацию системы региональных, муниципальных событийных мероприятий по профессиональной ориентации в соответствии с особенностями возрастных групп обучающихся совместно с образовательными организациями профессионального, высшего образования
	В течение учебного года
	Классные руководители
	План мероприятий образовательных событий. Создание условий для осознанного выбора обучающимися с рисками школьной неуспешности профиля обучения и формирование их профессиональных намерений

	5
	Организация консультативной помощи родителям и обучающимся с рисками школьной неуспешности по вопросам выбора профиля обучения, профессиональной ориентации
	В течение учебного года
	ЗДУВР
	План консультационной помощи по вопросам выбора профиля обучения, профессиональной ориентации для родителей и обучающихся